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KUSHTET E PERGITHSHME, TE: VECANTA DHE ANEKSET E NDERLIDHURA
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KORRETICE E EPERME DHE ASFALTIMI LLAPUSHNIK POTERK - VUKOC
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NENI1 PALET NE MARREVESHJE
1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfagésuar nga MENSUR GLLAREVA, Zyrtar i Prokurimit { mé tutje

“Punédhénés”)

2. IBRAHIM KURRUMELI B.I., pérfagésuar nga IBRAHIM KURRUMELI - Drejtor ( me tutje “Kontraktues”)
NENI1: LENDA

Lénda e kontratés duhet t jeté kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: : ASFALTIMI I 1 RRUGEVE NE
ZABEL [ ULET ,ZABEL 1 EPERME ,KORRETICE E ULET DHE KORRETICE E EPERME DHE
ASFALTIMI LLAPUSHNIK POTERK — VUKOC

1.2 Kontraktuesi duhet & jeté né pajtueshméri té ploté me afatet e Kushteve té Veqanta dhe t& aneksit teknik [duke
pérfshiré té gjitha ndryshimet né variantin e propozuar]. ‘

1.3 Vendii pranimit t& punéve do t& jeté: ASFALTIMI 11 RRUGEVE NE ZABEL T ULET ,ZABEL I
EPERME ,KORRETICE E ULET DHE KORRETICE E EPERME DHE ASFALTIMI LLAPUSHNIK
POTERK - VUKOC

NENI2 KOHA E PERFUNDIMIT
2.1 Afati kohor pér kryerje t& punéve do t& jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet t& jeté né gjendje
gadishmérie dhe sa her& q& kérkohet duhet t& angazhohet me inxhinier t& natyrave pérkatése né mbikqyrjen e projekteve
dhe né hartimin e projekteve dhe paramasave nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.
2.2 Vendi i kryerjes s& punéve do t& jeté: Komuna e Drenasit

2.3 Vendi i kryerjes s& punéve do t& jeté né adresén e treguar né Aneksin 7 t& Dosjes s&

Tenderit,
NENI3 CMIMI

CMIMI 1 KONTRATES; = 44.352,90 € (Katerdhjete e Katermijé e Treqindé e Pesédhjeté e Dy euro e 90cent)
NENI 4

RADHITJA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT
Kontrata pérbéhet nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritetit:

{a) Marréveshja e kontratés;

(b} Kushtet e Veganta t& Kontratés;

() Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(&) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

{H (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra Getrén; dhe né raste &
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET



5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjiné me kétd Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra angé
dhe Ofruesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t8 identifikimit dhe duhet
t¢ béhen me shkrim, Komunikatat duhet t€ dérgohen me postd, mesazh, telefaks, faks, email ose t& dorézohen
personalisht.

5.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté k&té né komunikatén e tj.
Sa heré qé€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé vértetim & pranimit té
komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér & siguruar pranimin e
komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé & shkruar dhe fjalét
"njoftoj", "vértetojd", "miratoj” ose'vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté

r

ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.
5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]! né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin

Kontraktues dhe njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

PIESA It E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
NENI 1 PERKUFIZIMET

1.1 "Kontraté" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen té gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon gé t&
kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 "Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés,
cili {t& cilét) &shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t¢ marré shumén
sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar
nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t€ gjitha hollésité duhet
t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratds.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t8 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tiera qé
nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 "KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t8 Kontratés.
1.10 "KVK” do té thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

NENI2 GJUHA DHE LIGJ1 I APLIKUESHEM
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakion té gjitha ¢éshijet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

NENI3 TRANSFERIMI

tata! Gjuha do té jeté gjuha e pardorur nga ana e tenderuasit né kété tender, 2



3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e
vet pse nji pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose
njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose q¢ do &
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person
fetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé€ nuk éshté bartur.

34 Pranuesit e dispozilave & kontratés duhet t¢ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér {inanciar.

NENI 4
Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi fa beson realizimin e njé
pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e kontratés gé do té
nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bshen & ditura Menaxherit & Projektit. Menaxheri 1 Projektit do ta
lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése
nuk léshohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe t¢ agjentéve ose t&
punésuarve, né t& mjgjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose
punétoréve té tj. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢
Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

45 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até &
periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qg i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet g8, né gfarédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, £'i transferojé menjéheré te Autoritett kontraktues,
me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé s¢
skaduar.

NENI 5 Personeli

5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér & kryer puné ose
personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj gdo zévendésim &
propozuar t¢ personelit ky dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t&
barabarta ose mé t& miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

NENI 6 Obligimet e Kontraktuesit
6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit
pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tj gjithashtu t'i respektojné dhe &
veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

6.3 Kontraktuesi duhet ti trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit3



kontraktues.

6.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojng dhe té pérfundojné brenda afatit té& caktuar réné dakord né programin
e béré sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét qé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit &
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér meé
tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé€ ka ndérmarr puné t&
ngjashme,

6.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve qé
jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara. '

6.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatoré & llojeve té ndryshme, vinga, kamioné té liojeve
t¢ ndryshne, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe

b. né ményré qé té mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

6.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

NENI 7
Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

7.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja,
dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e
Kontraktuesit dhe pronds sé afért,

7.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese té
defekteve nd shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jang pér shkak té rrezigeve t& Kontraktuesit:

(@) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

b humbje ose démtim i Pajisjeve;

{©) humbje ose démtim i pronds {pérves Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
‘ dhe

{d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet e pésuara.

7.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi
do té pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

7.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé
sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

NENI 8 Programi
8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor
ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér
secilin aktvitet t& specifikuar.

8.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon meodifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj¢ edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t& projeklit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

8.3 Pér ¢do pakénaq@si apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument
me shkrim Menaxherijt t& Projekdit,

8.4 Paraqitja e programit t& till§, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshiré né programin e punimeve nuk
do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit
gjaté pérpilimit t€ programit,

4



NENI 9 Inspektimi dhe testimi
9,1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& pundve gjaté t&ré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

9.2  Qéllimi i mbikéqyrjes éshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike té réna dakord.

93  Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé fietér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet
teknike té réna dakord.

9.5 N& qofté se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te caktojné kohén dhe
vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit. N& qofté se pas testimit,
Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshté e cilésisé sé materialeve t€ specifikuara, ka t& drejté t&
kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar ¢gmimin kontraktues.

NENI 10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

10.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né
pajim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit té Projektit, dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor ¢ specifikuar né KVK,

NENI 11
Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se
do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore i€ pérkufizuara si né Nenin 3(;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se
ka pér qellim t& béjé kérkesé pér zgjalje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg
nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t&é mund t& kontrollohet kérkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit
kéte zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta
informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

NENI 12
Paralajmérim i hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né
skica {vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t¢ ndikojné me
vone né kualitetin e punéve,

12,2 Nése Menaxheri i Projekltit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve
te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit n&
bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

NENI 13
Korrigjimi i defekteve



13,1 Menaxheri i Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit té periudhés garantuese té
defekteve, e cila fillon né Pérfundim, Kohézgjatja e periudhés garantuese té defekteve &shié pércaktuar né KVK.
Periudh®s garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen defektet.

13.2 Cdo here g8 epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor & specifikuar né
njoftimin e Menaxherit t& Projekitit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do t& arrijé cilésing e duhur t& punéds brenda kohés sé caktuar nga
Menaxheri i Projektit dhe kjo do té arrihet pa ndryshimin e ¢mimit t& kontratés.

13.4 N8 qofté se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér t& korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit
brenda afatit t& caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vlerésojé defektet ose do 18 angazhojé njé person té treté pér t'i
eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do t& kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do té kalkulojé shumén e vlerésuar né ¢mimin
pérfundimtar t¢ kontratés.

NENI 14
Paramasa dhe Parallogaria

14,1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& Hogaritur ¢gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

14.2 N& rast 18 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duthet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga
ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s& aktiviteteve né bazé & té
cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

NEN} 15
Vértetimet e pagesés

151 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve (€ vlerfsuara t&8 punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

15.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén & duhet t'i paguhet kontraktuesit.

15.3 Vlera e punés sé kryer do t&€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

15.4Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a.  N&érastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlera e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari qé
éshté pérfunduar; ose
b.  Nérast t& kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vierén e aktiviteteve t& pérfunduara

né Pérshkrimin e Aktivitetit,
15.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.
NENI 16 Pagesa

16.1 Pagesat do té béhen né Euro.

16.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbrifje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t8 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj¢ pagesé me voness, Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme,
Interesi do té logaritet nga data né té& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté b&ré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

163 Artikujt e Pungve pér 8 cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

6



do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

16.4 Pagesat ge duhet te b8hen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t8 béhen né logaring bankare (8 dhéné né
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés
pér pagesé, duhet té pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

NENI 17
Shkaqet pér kompensim

17.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& koniraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

{©) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila

mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjers, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo
shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet,

63 Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né [&shimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér
shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

17.2 Nése njé ngjarje e illé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

NENI 18 Tatimi
18.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se

Kosovés,
18.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jand p&rfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

18.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngrifje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé& fundit t& vértetimit &
pérfundimit t& punéve,

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

NENI 19
Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do dité
qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totale e démeve & likuiduara nuk duhet té
tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&
Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

NENI 20
Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j¢ pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé dhe nga njé
banké t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet
né fuqi deri sa t& béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t¢ reduktohet né meényré progresive nga shuma gé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

20.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tera t&
nevojshine posacérisht pér kryerjen e punéve, Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né
kété ményré me furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve té fjera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas
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orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar & Punéve né bazé té pagesés.

NENI 21
Mbajtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalohet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré té Punéve. Kjo
shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale.

21.2 Me léshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxherit t& Projektit, shuma totale e ndaluar do t'i
paguhet Kontraktuesit kur t& kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i Projektit ka vértetuar se Defektet e
njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pérfundimit & késaj periudhe jané korrigjuar. Kontraktuesi mund
té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

NENI 22
Siguria e ekzekutimit

22.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe t& dubur &
obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

222 Sigurimi do 8 vazhdoj t& mbetet i viefsh&m 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés sé Pérfundimit.

22.3 Siguria e ekzekutimit t& koniratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén 1V t€ kontratés.

NENI 23
Kostoja e Riparimeve

23.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t¢ pérfshihen né Punét né mes & Dalés sé fillimit dhe né fund t€
periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do té rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose
démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

NENI 24
Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi qe kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e kompletimit te punéve te
pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit me njé njoftim me shkrim se do t kryej te
gjitha punét e diskutueshme gjate Periudhés Garantuese te defekteve. Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha punét e
diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhés garantuese pér defekte do te merren si kérkese e Kontraktuesit pér
Menaxherin e Projektit pér 1éshim te Certifikatés-mbi-Pranim te punéve.

242  Brenda 21 ditéve te pranimit te késaj kérkese Menaxheri i Projektit ose do te léshoj Certifikatén e pranimit te
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te jap instruksione pér punét te cilat
duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para léshimit te késaj Certifikate,

24.3 Kontraktuesi, me pélqimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtén e pranimit te késaj Certifikate brenda 21 ditéve te
kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura.

244 Autoriteti Kontraktues do t& marré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shtaté ditéve nga léshimt i certifikatés
sé pérfundimit nga Menaxheri i Projektit.

NENI 25
Llogaritja pérfundimtare

25.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit te Projektit Hogaring e cila pérfshin né detaje t& gjitha punét te cilat duhen ti
paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garantuese pér defekte. Menaxheri i projektit do te
l#shoj Certifikatén e periudhés garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila duhet ti paguhet
Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te llogarisé nga ana e kontraktuesit nése nuk véren te meta, Nése llogaritia
pérfundimtare e koniraktuesit nuk éhté e ploté apo éshté e pa sakts, Menaxheri i Projektit brenda 15 ditésh do t&
paragesé nig plan qé paraqet fushéveprimin e korrigjimeve dhe shtesave q& jané t& nevojshme. Nése llogaria
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pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e pakénaqshme, Menaxheri i Projektit do te vendos mbi shumén e cila
do ti paguhet Kontraktuesit dhe do te léshoj certifikatén mbi pagesén.

NENI 26
Shképutja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
thernelore t& Kontratés,

26.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit £ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t justifiknar t& ndérpresé apo pezullojé aktvitetin e punéve (&
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto
t8 vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés sé Menaxherit té Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i
korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve té

likuiduara mund & paguhet.

26.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato t8 parapara me Nenin 26.2, Menaxheri i
Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés,

26.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve & kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes
s€ punéve sa mé pare q¢ éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do té b&jé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t&
kerkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t&
paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

26.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t&¢ ndérpres punén menjshers, do t¢ siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

NENI 27
Pagesa pas shképutjes sé kontratés

27.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& koniratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues
do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus
pagesat né avans q¢ jané marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerésuar té punéve té
pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t&
Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontrakiuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj
Autoritetit Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& i&shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e porositura,
koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét,
shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri nd datén e

certitikatés.

NENI 28 Prona
281 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen & jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t¢ gabimit t¢ Kontraktuesit.

NENI 29
Lirimi nga Ekzekutimi




29.1 N& qgofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t&
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi do & siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét e kryera para pranimit € tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat shté arritur marréveshje.

NENI 30
Forca madhore

30.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet,
térmeti, zjarret, vérshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashié kontrollit 18 paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t8 pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé 8shté e mundur duhet t'i
sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat
si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dit, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré &
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve t& koniratés mund & zgjalet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Né qofté se kontraktuesi pér njé koh t€ gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet
dhe pérgjegjésité e parapara me kontrats, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

NENI 3%
Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

311 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t8 gjitha mosmarréveshjet qé mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén
e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh &
dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje
miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga
fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koh#
ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do & jené té lira & vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s¢
mosmarréveshjes duke e lyjméruar fetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpiqen té pajtohen
pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés
s€ pajtimit, secila palé do t& keté 1€ drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

NENI 32
Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
321 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:
a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurde ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.
32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi,

PIESA III _E KONTRATES KUSHTET E VECANTA
KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do (& mbizotérojné mbi
ato t& KPK. 10




[Udhézimet pér plotésimin e KVK jang dhéng, sipas nevojis, né shénimet kursive t& pérmendura pér nenet pérkatése té

KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme i
Kontratés

Amandamentimet/Modifikini i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i Neni. Nr, Té pérgjithshmet
nenit
Ligji i 1. | Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢&shfjet g& nuk
. mbulohen nga dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né
zbatueshém Lt
, Prishtiné.
dhe gjuha
Gjuhae 2. | Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shqipe].
pérdorur
Pérgjegjisia 3. | Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
i (@)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas
dhe Slgulll’ﬂ{l ligleve ne fugi)
Kontraktuesit {b) humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;
(c)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve
dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
{d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve 8 Kontraktuesit: sipas ligjeve né fuqgi.
(if) & personave té tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Programi 81 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e
Menaxhimit t& kontratés konform  Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr,
04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, brenda 3 ditéve nga data e
Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komungs, Autorizohet né bazg té Nenit 81 t&
Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr, 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092 t& caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né
profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik
me nj& Vendim tjetér . Té dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga njé
kopie té dorézohen né arkivin e dosjes pér pagesé.
:;gii ?;:; (l{he 8.2 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
pagesat Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa e fundit kryhet vetém
pasi t& ofrohet Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % t& vlerés sé
ofertés,
I - a1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré gé kjo shihet e
nspektimi dhe : : i . . N s
testimi xTeVO;shme.Shpenzn.net pér te?'tfszwlet e para i kryhen Punsakr;yresx, ndérsa herave
tiera (kur Menaxheri nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.
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Fillimi i 10.1 ‘

punéve Data e fillimit do t& jet& 3 dité pas nénshkrimit t& kontratés, Punékryerési duhet ta keté
né vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje t& tenderit (BERAT
SYLA ) inxh. i ndértimtarisé-). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk paraqitet
Ixhinieri i OE né vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit per
nderprerje te kontratés.Poashtu njéjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te
domosdoshme ne vendpunishte. Inxhinieri duhet t& nénshkruhet ¢do heré né
situacionet e hartuara nga OE fitues dhe né fletét e ditarit t& punés, Ndérrimi evnetual
i inxhinierit t¢ paraqitur né dosje béhet vetém me njg arsyetim bindés, me Pélgim t&
Menaxherit komunal.

Nénkontrak- i0.2

timi O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% t& vleréds sé kontratés, mbi kété pérgindje dhe
deri né 40 % t& shumés s¢ kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe Organit
mbikqyrés té caktuar nga komuna.

Mbarimi i 10.3

punimeve Data e pérfundimit t& & gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te
menaxhimit t& kontratés té nénshkruar nga t8 dy palét.

Pérmirésimi | 13.1

defekteve Periudha garantuese e defekteve &shi& 2 vite.

Shkaqet pér 17.1

kompensim Data e posedimit & vend punimit do t& jeté sipas kérkesave dhe paraqitjes s¢
rasteve nga Drejtoria pér INFRASTRUKTUR PUBLIKE

Démete 191

likuiduara Démet e likuiduara pér t€ gjitha Punét jang 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e
démeve té likuiduara pér t& gjitha Pungt éshté 10 % e Cmimit final t& Kontratés, Me
propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori
Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t& ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk &hté fut né penale atéheré Menaxheri duhet té jap njé
arsyetim pér mos futje n& penale,

19.2
Monitorimi Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas
onitorimi . . ” s s N . _—

here ta kryej konform neneve & kontratés dhe ligjeve né fugi dhe duhet t& bindet se
kontrata implementohet ashtu edhe si éshté hartuar. N& rast t& kérkesés pér nderprerje
t¢ punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia
bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe t& bindet se jang shterre te gjitha
mundesité konform neneve ¢ kushteve t& kontratés. Poshtu merré pérsipér s& bashku
me Avokatin komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e
kontratés dhe interesave t& Komunés para institucioneve tjera.

Parapagimi 20.1
Shuma e parapagimit (avans): 0

Mbaj l‘}.a € 211 Shuma e parave t& mbajtura éshié: 0 %

Parasé

Siguria e 221 gl iouriss s& ekzekutimit dshté: 10 % humés 8 oferts Hditet i sieurimi

ekzekutimit 'mme e s.igulnse SF ekze utln’t'IE"E? $LEH v e shumeés se oferts, valiaiteti 1 sigurimit
sipas Planit dinamik, plus 30 dité tjera.

Pagesa pas Pérqindja q¢ do t€ zbatohet pér vierén e punéve q& nuk jané pérfunduar, gé

shképutjes sé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve,

kontratés gshté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né vierén e

pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e kryera dhe

t¢ papaguara,
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31.2

Zgjidhja Mundésisht né mes té dy paléve.

migésore e

mosmarréveshj

eve

Zgjidhja e 321 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé

i . késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&

mosmarréveshj g Fie i S i
dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.

eve me

proceduré

gjyqésore

Mbikégyra 331 Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund té caktohet personi i cili ka maré pjesé né
hartimin e paramasave ose specifikimeve dhe as Ai q& ka marré pjesé né vlerésimin e
ofertave. Menaxheri i projektit duhet té veproj konform Udhézimit A01, pérkatésisht
Nenit 61.

Punét shtesé 33.2 Do te ecef me procedu{ré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga
Mbikqyrési dhe ZKA-ja.

Pagesat 33.3 Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme
pér pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim, Pérqindja % e pagesés pér punét e
kryera do t& caktohet nga Menaxheri i Projektit.

33.4 Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né
Thesar duhet t€ binden se ju kané ofruar t& gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit

Dorézimi i té kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera t&

dakiinientave nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletét
e ditarit t& punés té nénshkruara nga inxhinierét, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve
kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e merré pérgjegjésing.

334 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim té léndéve, obligohet qé té gjitha dokumetat rreth
pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe

Arkimi i urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qé dokumetet e kérkuara nga

dokumentave auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore t& interesuara t'ju ofroj sa heré gé ata
kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit té pranimit pas pérfundimit t& projektit
duhet t& dorézohen né ZP,

33.5 Kontrata hyné né fuqi 3 dité pas nénshkrimit t& paléve ose si dité zyrtare do te

Hyrja né fuqi

konsiderohet dita kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata
hartohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i
menaxhimit duhet té hartohet menjéheré pas nénshkrimit té kontratés por asesi pas
fillimit t& punimeve.

Késaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e gmimeve),

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Kontraktuesin

Emri: MENSUR GLLAREVA EMRI: IBRAHIM KURRUMELI
Pozita: //’Q, W if';”)U%‘\ zrp Pozita: DREJTQB._.,_ o
i k‘l 'LF:}; = 5;,‘1:;:::::: jﬁg /C r Nénshkrimi: j//kf/U- }K " ﬁ)&-\‘/ \
ata: \|1¥x2 7NN T4 Data:
Data \\\) )’Jf«;“ < (u;/ 7 (/\/) ata /(. // K? /{3” e ) 5
R

\14”9/ ’/




ASFALTIMI | RRUGES i.OKALE NE FSHATIN LLAPUSHNIK POTERRK VUKOVC I.— 600m’ Fam e dyfe G

'I PUNET PARAPRAKE NE ‘EEREN

Poz [Pérshkimi | akliviteteve o ' S Njesla. Sasla o Cmimd 1 S Tolall (€)

Mobiizimi i nderrmajes per aklivitet,vendosja e shenjave te
komunikacionit per aklivitet te punes ne ruge,ne bashkpunim
me menaxherin e projeklit.Te dhenat ; E1=300m'; '

b=3.50m' bazaruges 8=5,0m’ 600.00 1 1.10€ 66000 €
L2=300m"; b=3.0m" baza e rruges B=4,5m'; bankina
2*0.75

1.2 Prerja e asfallit ekzistues dhe lyria e tij me emuzlion, m' 2000 0.01¢€ 0.20 €

Shenimi i frasesé, st dhe perciellja e punimeve gjeodezike gjaté . 60000 | 050¢ 300,00 €

1-3 ekzekutimit.

Pastimi i ternit largimi | drunjeve shkrureve dhe felave me
1.4 [xhemba dhe giesendel e tjera ge e pengojne ne ekzekulimin ' 60000 1.00€ 60000 €
e rruges bartja e materialit deii ne deponin me te afert.

tdentifikimi dhe ngritja e pusetave te kanalizimit fekal si dhe

furnzimi me kapak metalik te f me aftesi mabjtese prej 25 ton. cope 3001 0.10¢ 0.30 €

Totali 1:]  1,560.50 €

“2,PUNETE DHEUT

Pog | i ?érshkrlmf [ qkﬂvileteve S i jesiu ~Sasla | Cmimi “Totall {€)
Germimi | dheut te kategeris se lil- IV dhe V me ngarkim per
2.1 |pjesel anesore te kanalit te betonit dhe ngjeshja me cilinder m? 1,14000 | 0 € 11.40 €

bretkoc e pjeseve anesore dhe punimi skarpates.

Niveliziri, ngjeshja (kompaktimi} i me cilindér vibrues me
2.2 peshé 12t deri né Ms=500kg/cm2 ne te gjitha pjeset e trasese m? 1,95000{ 100€E 1,9250.00 €
ku eshte bere germimi.

Hapja e kanaleve kulluese ne rruge dhe barlja e materialit ne

deponi m’ 600.00 | 0.01€ 6.00 €

23

Furnizimi me material mbushes rrethanor per kompaktsimin

e ", m? 85500 100¢ 855.00 €
nivelzimin dhe ngritien e trases,

24

Totali2:] 2,822.40 €

3. PUNIMI | TUBAVE ATMOSFERIK

Poz Pé&rshkrimi i akiiviteteve Njésia Sasla Cmimi Totali (€)
Furnizimi me materiaf dhe vendosja e gypave 1é plasiikes @

3.1 |315 PSN8 pér targimin e Ujrave atmosferke. i dhe betonimi i m’ 4000 | C.I0€ 400 €
kokave hyrese dhe dalese.

Totali 3; 4,00 €

4.MBISTRUKTURA (SHTRESAY TAMPONORE }

Poz Pé&rshkrimi | akliviteteve Njésla Sasla Cmimi Tokall {€)

Furnizimi.transporti,vendosja dhe ngjeshja e shiresés
stabilizueseme material guror a& e plotéson kushtet e parapara
pérfampon, fraksion 0-63 mm, me trashési 1=20cm,né giendje
& ngjesur,[Ms=700kg/cm?)

4.1 m* 57000 | 6.00€ 342000 €

Fumnizimi, transporti, vendosjia dhe ngjeshja e shtresés sé
4.2 {tamponit me material guror, fraksion 0-31.5mm, me trashési m? 19500 | 600€ 117000 €

t=10 cm, n& gjendje & ngjesur, Ms=800kg/cm?




Fumizimi dhe vendosja e famponit té rmugés me guré 16 thyer te
gurethyesit fraksion 0-31.5 mm nivelizimi dhe ngeshja per

43 o . SR m? 90007 200¢ 180.00 €
matericiin e bankinave ne te dy anet e ruges ne gjeresi (2 x
0.75 cmy dhe ramje 4%.
Totali 4 4,770.00 €
- 5.PUNET E ASFALTIT DHE PUNET TJERA R
Poz | Pershk;iml I aktivitetleve - Nigsia | “Sasia ! Cmimi | “Totali(€) -
Punbmi i shiresés s& asfaltit (AB-1émmy), furnizimi, fransporti,
5 shfnrj'o dhepg‘{esh;c:, me_froshesl prej t=8cm.Ne? & pérfshihen m? 200000 | 7.00€ 1400000 €
zgjerimet népér kthesa.Sjella e mosira te astaltit- metoda e
MARSHALLIT,
lolali 5:] 14,000.00 €
T TTREKAPITULLIMT L o e
g PUNET PARAPRAKE NE TEREN ST R s e 1,560.50 -€
11 -|PUNET E DHEUY ~2,822,40 €
Il - [PUNIMI I TUBAVE AfMOSFERIK T L5400 €
Y |MBISTRUKTURA (SHTRESAT TAMPONORE ) 14,770.00 €
Vo PUNETEASFALTIT e cUE s e 14 000,00 €
LT o] R TOTALLE 23,156,90 €
ASFALTIMI | RRUGES LOKALE NE KORROTIC E EPERME Faza e dylé
1.PUNET PARAPRAKE NE TEREN
Poz Pérshkrimi | akiiviteteve Njé&sia Sasia Cmimi Totali (€]
Mobilizimi | nderrmajes per akiivitet,vendosja e shenjave te
komunikacionit per aktivitet te punes ne rruge,ne bashkpunim
1.1 Ime menaxherin e projektit : Te dhénat 1245000 mv' ; b=40 m' m' 450001 1.10€ 49500 €
boza e ruges B=5.5m'" banikant
2x0.75m’,
12 Shenaml‘; 1‘rosese, si dhe percjellia e punimeve gleodezike giaté ny 450001 001 € 450 €
ekzekutimit.
Pastrimi i fernit largimi | drunjeve shkrureve dhe gjesendet e
1.3 {jera ge e pengojne ne ekzekulimin e rruges bartja e materialit| m' 45000 | 0.50¢ 22500 €
deri ne deponin me te afert,
1 4 Jdenftfllgml dhe ngrifja e pusetqve te kopohzfmﬁ fekal s dhe cope 400! 100€ 400 €
furnzimi me kapak metalik te ri me aftesi mabjtese prej 25 ton.
Totali 1: 728,50 €
2.PUNET £ DHEUT
Poz Pérshkrimi | aktlviteteve NJjésta Sasia Cmimi Totali (€)
Germimi | dheut te kalegoris se - IV dhe V me ngarkim dhe
2.} ibartie deri né deponi né largési 10km né thelldsi mesatare h= m? 75000 | 001¢€ 7.50 €
30 cm né tras.
Nivelizimi, ngieshja (kompaktimi} i nénbazés me cilindér vibrues
2.2 {me peshé 121 deri né Ms=500kg/cm?2 ne te gjitha pjesei e m? 247500 100€ 247500 €
lrasese ku eshte bere germimi.
Punimi i mbushjes me material rrethanor jo koherent . Mbushja
2.3 {18 punohel ne shiresa imax=30cm me ngjeshje sipas normave m? 75500 1.00¢ 75500 €
teknike {Ms=400kg/cm?).
Totali 2 : 3.237.50 €
3.HAPJA E KANALEVE GJATESORE PER LARGIMIN E UJRAVE ATMOSFERIKE
Poz Pérshkrimi | akilviteleve [Njgsla | Sasla | Cmiml Totali (€)




Gérmimi i kanaleve me dimensione {40*50*100 cm} ne form ,
31 tfrapezi dhe lorgimi | materialit deri n‘{e‘ deponi. } m 800001 001 ¢ 800 €
Totall 3: 8.00 €
4.PUNIMI | TUBAVE ATMOSFERIK
Poz Pérshkrimi | akliviteteve Njésla Sasia Gmim) Totall {€)
Fumizimi me gypa prej betoni me diametér D=400mm dhe
punimi i i&shesave pér kalimin e ujérave nga njéra ané e nugés
4.1 |n& fetr&n.N& pozicion t& llogaritet mbulirmi | kanalit me zhavor m' 2000 O.10€ 200 €
deri né nivelin e ké&rkuar dhe punimi | kokave né hyrje dhe dhe
dalje t& &shesés me beton,
Totali 4 : 2,00 €
5.MBISTRUKTURA (SHTRESAT TAMPONORE
Poz Pérshkrimli | akliviteteve Njésia Sasla Cmiml Totall (€)
Furnizimi,lransporti,vendosja dhe ngjeshja e shiresés
51 st:b:iuzueseme mgtersol gurorqé e plofeﬂsc.)n kushtet ? parapara 50000 | 6.00¢€ 3.000.00 €
pér tampon, fraksion 0-43 mm, me trashési 1=20cm,né giendje
18 ngjesur, {Ms=700kg/cm?)
Furnizimi, transportl, vendosja dhe ngjeshja e shiresés sé
5.2 |tamponi me material guror, fraksion 0-31.5mm, me trashési m? 250001 6.00¢€ 1,500.00 €
=10 cm, né gjiendje 1& ngjesur, Ms=800kg/cm?
Furnizimi dhe vendosja e famponit t& rrugés me guré 1& thyer e
53 gurethyesit fraksion 0-31.5 mm nivelizimi dhe ngeshja per m? 0001 200€ 120.00 €
~ Imaterialin e bankinave ne te dy anet e nuges ne gjeresi {2 x ’ ) ;
0.75 cm) dhe ramje 4%.
Totall 5: 4,620.00 €
6.PUNET E ASFALTIT
Poz Pé&rshkrimi | aktiviteleve Njésia Sasia Cmimi Totall {€)
Punimi i shiresés s& asfadtit {AB-1émm), furnizimi, transporti,
6 Sh!ﬂ'fj‘(] dhepg‘]_eshio, me_fmshési prej t=8cm.NEa: t& pérfshihen e 180000 | 7.00¢€ 12,600.00 €
zgjerimet népér kihesa Sjella e mostra te asfaltit- metoda e
MARSHALLIT.
Tolall 6 ; 12,600.00 €
ASFALTIMI | RRUGES LOKALE NE KORROTIC E EPERME Faza e dyté
{ |PUNET PARAPRAKE NE TEREN 728.50 €
I [PUNET E DHEUT 3,237.50 €
ll |HAPJA E KANALEVE GJATESORE PER LARGIMIN E UJRAVE ATMOSFERIKE 8.00 €
IV {PUNIMI | TUBAVE ATMOSFERIK 2,00 €
V |{MBISTRUKTURA (SHTRESAT TAMPONORE ) 4,620,000 €
VI |PUNET £ ASFALTIT 12,600.00 €
TOTALL If ] 21,194.00 €
REKAPITULLIMI | PERG JITHSHEM
TOTALl | PERGJITHSHEM 1 23,156.90 €
TOTALl | PERGJHITHSHEM I 21,196.00 €
TOTALI | PERGJITHSHEM [+ 11 = 44,352.90 €

Plani dinamik périshin 20 dité puné pér kryerjen e & gjitha oktiviteteve,

N& ¢mim jané paraparé té gjitha oblgimet ndagj shfetit dhe laksatl e aplikueshme.

Identifikimi i Operatorit Ekonomik (OE)

Emri i OE:

tbrahim Kurrumeli B.L{N.N"Shkembi")




Emri dhe mbiemri | perfagsuesit te O.E

lbrahim Kurrumsh

Nénshkrimi: e el e (T
Data: 16/09/2019
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